

OBWIESZCZENIE

w sprawie: odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko projektu Strategii Rozwoju Gminy Mszana na lata 2026 – 2036

Na podstawie: z art. 48 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko w nawiązaniu do UCHWAŁY NR XI/69/2025 RADY GMINY MSZANA z dnia 10 lutego 2025 r. w sprawie określenia szczegółowego trybu i harmonogramu opracowania projektu Strategii Rozwoju Gminy Mszana na lata 2026 - 2036, w tym trybu konsultacji

ogłaszam , co następuje:

1. Po dokonaniu uzgodnień z właściwymi organami odstępuje się od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko projektu **Strategii Rozwoju Gminy Mszana na lata 2026 – 2036**
2. Treść ogłoszenia stanowi załącznik nr 1 do Obwieszczenia
3. Uzasadnienie decyzji, o której mowa w pkt 1 stanowi załącznik nr 2
4. Uzgodnienia z właściwymi organami w sprawie odstąpienia od przeprowadzania w/w postępowania, tj. z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Katowicach oraz z Państwowym Wojewódzkim Inspektorem Sanitarnym w Katowicach stanowią odpowiednio załączniki 3 i 4

Wójt

(-) mgr Mirosław Szymanek

Mszana , data 16.12.2025 r

Informacja w sprawie: odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko projektu Strategii Rozwoju Gminy Mszana na lata 2026 – 2036

Na podstawie: z art. 48 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko po dokonaniu uzgodnień z właściwymi organami tj. z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Katowicach oraz z Państwowym Wojewódzkim Inspektorem Sanitarnym w Katowicach odstąpiono od przeprowadzenia Strategicznej oceny oddziaływania na środowisko.

Uzasadnienie odstąpienia zawarto we wniosku do właściwych organów, które stanowią załącznik nr 1 do informacji.

Uzgodnienia z właściwymi organami stanowią załącznik (uzgodnienie z RDOŚ i PWIS).

**Uzasadnienie odstąpienia od przeprowadzania procedury strategicznej oceny
oddziaływania na środowiska projektu Strategii Rozwoju Gminy Mszana
na lata 2026 – 2036**

Charakter działań przewidzianych w dokumentach, o których mowa w art. 46;

Stopień, w jakim dokument ustala ramy dla późniejszej realizacji przedsięwzięć, w odniesieniu do usytuowania, rodzaju i skali tych przedsięwzięć

Projekt **Strategii Rozwoju Gminy Mszana na lata 2026 – 2036** jest opracowywany jako dokument zawierający diagnozę, cele, kierunki działań oraz mechanizmy wdrażania dedykowane gminie. Jest to opracowanie odpowiadające zarówno stosowanym w gminie standardom zarządzania rozwojem lokalnym, jak również zgodne z wymaganiami zewnętrznymi – formułowanymi na szczeblu regionalnym i krajowym – wobec strategii lokalnych.

Biorąc pod uwagę charakter działań przewidywanych w przygotowanym projekcie Strategii Rozwoju w szczególności:

- stopień, w jakim dokument ustala ramy dla późniejszej realizacji przedsięwzięć, w odniesieniu do usytuowania, rodzaju i skali tych przedsięwzięć,
- powiązania z działaniami przewidzianymi w innych dokumentach, w tym powiązania z polityką gminy i sformułowania w dokumencie szczegółowych rozwiązań i zadań w zakresie obszarów problemowych z punktu widzenia potrzeb społecznych, gospodarczych czy infratechnicznych,
- przydatność w uwzględnieniu aspektów środowiskowych, w szczególności w celu wspierania zrównoważonego rozwoju, oraz we wdrażaniu prawa wspólnotowego w dziedzinie ochrony środowiska, oraz powiązania z problemami dotyczącymi ochrony środowiska,

Należy stwierdzić, że projekt Strategii nie będzie przesądzał o rozmiarach oraz stosowanych szczegółowych rozwiązaniach technicznych, natomiast ukierunkowany powinien być na rozwój zrównoważony. Pozwala to przypuszczać, iż jego cele powinny mieć generalnie pozytywny wpływ na jakość życia mieszkańców, jakość przestrzeni i ochronę środowiska.

Projekt dokumentu, w zakresie wskazanych kierunków działań nie będzie przesądzał również o ostatecznej lokalizacji, skali oraz planie i budżecie konkretnych zadań. Zakłada się, że realizację celów zapewnią dokumenty wdrożeniowe, które będą stanowić odrębne instrumenty systemu realizacji. Z tego też względu planuje się, że projekt Strategii nie będzie określał szczegółów konkretnych inwestycji, w związku z tym nie jest możliwe określenie ich szczegółowego usytuowania, rodzaju i skali.

Przygotowywany projekt Strategii dotyczy obszaru w granicach administracyjnych gminy Mszana, spełnia więc warunek projektu dokumentu dotyczącego obszarów w granicach jednej gminy, w zakresie możliwości odstąpienia od strategicznej oceny oddziaływania na środowisko.

Powiązania z działaniami przewidzianymi w innych dokumentach;

Prace nad Strategią zostały osadzone na doświadczeniach związanych z działaniami prowadzonymi w gminie, jak również powiązane są z obowiązującymi w regionie dokumentami strategicznymi i planistycznymi, w tym w szczególności dokumentem Fundusze Europejskie dla Śląskiego, Strategią Rozwoju Województwa Śląskiego Śląskie 2030 - Zielone Śląskie oraz przygotowanymi na szczeblu regionalnym aktualizacjami i projektami dokumentów. Równocześnie, w sensie stosowanej metodologii opracowania, struktury i treści projektu Strategii zachowana zostanie zgodność z zasadami określonymi w praktyce współczesnego planowania rozwoju i regulacjach prawnych.

Przygotowywane propozycje celów i kierunków działań będą wpisywać się w kierunki polityki rozwoju w zakresie zrównoważonego rozwoju określone w dokumentach już wdrażanych przez administrację krajową i regionalną, w tym w szczególności :

- Strategii Na Rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 2030 r.),
- Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego 2030,
- Fundusze Europejskie dla Województwa Śląskiego 2021-2027
- Planu zagospodarowania przestrzennego województwa śląskiego,
- Strategii rozwoju województwa śląskiego.

Przydatność w uwzględnieniu aspektów środowiskowych, w szczególności w celu wspierania zrównoważonego rozwoju, oraz we wdrażaniu prawa wspólnotowego w dziedzinie ochrony środowiska;

W zakresie wspierania zrównoważonego rozwoju oraz wdrażania prawa w dziedzinie ochrony środowiska zakłada się, że planowana realizacja Strategii wspierać będzie efektywność podejmowanych działań w ramach wcześniej wskazanych dokumentów planistycznych oraz innych, w tym m.in.:

- Polityki ekologicznej Państwa 2030 – strategia rozwoju w obszarze środowiska i gospodarki wodnej,
- Strategii Ochrony Przyrody Województwa Śląskiego,
- Programu Ochrony Środowiska dla Województwa Śląskiego,
- Programu Ochrony Powietrza dla Województwa Śląskiego.

Z uwagi na ogólny charakter projektu Strategii, planowanych celów oraz ze względu na planowany brak przesądzeń lokalizacyjnych oraz organizacyjnych i technicznych poszczególnych przedsięwzięć nie będzie możliwa szczegółowa ocena oddziaływania na środowisko. Projektowane w Strategii cele i kierunki działań ukierunkowane są na wyzwania zrównoważonego rozwoju i powiązane są z wyzwaniami dotyczącymi ochrony środowiska na terenie gminy. Jednocześnie ich charakter sprzyjać powinien zmniejszeniu negatywnego oddziaływania działalności na środowisko na terenie gminy.

Powiązania z problemami dotyczącymi ochrony środowiska;

W projekcie Strategii w zakresie wyzwań w sferze klimatycznej i środowiskowo-przestrzennej potrzeba zrównoważonego gospodarowania przestrzenią i środowiskiem stanowić powinna jedną z kluczowych zasad prowadzenia polityki rozwoju. Ponadto w projekcie Strategii będą wskazane kierunki o charakterze prośrodowiskowym dotyczące prowadzenia działań mających na celu poprawę stanu środowiska.

Struktura celów strategicznych i celów operacyjnych zawartych w projekcie Strategii rozwoju gminy Mszana

Cel strategiczny	Cele operacyjne
Cel strategiczny 1: Wysoka jakość życia mieszkańców dzięki nowoczesnym usługom publicznym	1.1. Rozwój systemu edukacji i opieki nad dzieckiem
	1.2. Wzmocnienie usług społecznych i zdrowotnych
	1.3. Rozwój sportu, rekreacji i mieszkalnictwa
Cel strategiczny 2: Dynamiczna i odpowiedzialna gospodarka lokalna	2.1. Rozwój przedsiębiorczości, rolnictwa i rynku pracy
	2.2. Przyciąganie inwestycji i wykorzystanie położenia komunikacyjnego
	2.3. Społeczna odpowiedzialność biznesu (CSR) i partnerstwa
Cel strategiczny 3: Zrównoważona przestrzeń, infrastruktura i środowisko	3.1. Rozwój nowoczesnej i bezpiecznej infrastruktury technicznej
	3.2. Ochrona środowiska, zasobów wodnych i adaptacja do zmian klimatu
	3.3. Nowoczesna mobilność i dostępność komunikacyjna
Cel strategiczny 4: Aktywna i zintegrowana społeczność lokalna	4.1. Wzmacnianie kapitału społecznego i aktywności mieszkańców
	4.2. Kultura i tożsamość lokalna jako spoiwo społeczności
	4.3. Budowanie wizerunku gminy otwartej i przyjaznej

Rodzaj i skala oddziaływania na środowisko:

W toku prowadzenia prac związanych z przygotowaniem projektu Strategii podejmowane są wysiłki na ukierunkowane planowanych działań na bezpośredni, pozytywny wpływ na środowisko. Ze względu na charakter dokumentu jakim jest strategia rozwoju lokalnego na etapie projektowania dokumentu brak podstaw do stwierdzenia wystąpienia:

- potencjalnego ryzyka dla zdrowia ludzi lub zagrożenia dla środowiska,
- prawdopodobieństwa wystąpienia oddziaływań skumulowanych lub transgranicznych,
- znaczącego oddziaływania na obszary o szczególnych właściwościach naturalnych lub posiadające znaczenie dla dziedzictwa kulturowego, wrażliwe na oddziaływanie, istniejące przekroczenia standardów jakości środowiska lub intensywne wykorzystywanie terenu,
- oddziaływania na obszary na formy ochrony przyrody w rozumieniu ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody oraz obszary podlegające ochronie zgodnie z prawem międzynarodowym.

Proces sporządzania Strategii prowadzony jest z uwzględnieniem partnerstwa społecznego oraz partnerstwa lokalnego. Projektowane w dokumencie cele oraz sposoby ich osiągnięcia określone są m.in. w oparciu o wyniki warsztatów i partycypacji społecznej. Zakłada się, że głównym efektem

wdrażania Strategii powinien być rozwój gminy oparty na odpowiedzialnym działaniu władz samorządowych prowadzących dialog z mieszkańcami i partnerami społeczno-gospodarczymi.

Projekt Strategii nie wyznacza skali przedsięwzięć przewidzianych do realizacji. Wszelkie działania zaproponowane w dokumencie stanowią ogólne zapisy dotyczące określenia kierunków działania dla gminy na najbliższe lata, które mają na celu m.in. poprawę jakości życia i jakości środowiska.

Należy podkreślić, że w przypadku ewentualnej późniejszej realizacji zadań i inwestycji, które mogłyby potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko powinna zostać przeprowadzona procedura oceny oddziaływania na środowisko, w trybie ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko. Analizy, w ramach tego postępowania, stanowić powinny podstawę o podjęciu decyzji o dopuszczalności realizacji danych zadań.

Cechy obszaru objętego oddziaływaniem na środowisko, w szczególności:

Projekt Strategii będzie dokumentem obejmującym obszar jednej gminy tj. gminy Mszana.

Formy ochrony przyrody w rozumieniu ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody oraz obszary podlegające ochronie zgodnie z prawem międzynarodowym.

Zgodnie z zapisami **Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Mszana**¹ ogólna powierzchnia lasów (gruntów leśnych, związanych z gospodarką leśną) na terenie gminy Mszana wynosi 58,3 ha, co stanowi około 1,7 % jej powierzchni. Lasy publiczne stanowią ok. 8 ha, lasy publiczne - gminne ok. 3 ha, natomiast lasy prywatne zajmują powierzchnię ok. 48,3 ha – w bardzo dużym rozproszeniu głównie jako niewielkie enklawy na stromych zboczach jarów i dolin rzecznych (Dane GUS, 20016). Największa ich powierzchnia jest skupiona w obrębie zlewni potoku Kolejówka pomiędzy terenami zurbanizowanymi Mszany i Połomi oraz w północnej i północno – wschodniej części gminy. Enklawy lasów prywatnych na terenie gminy nie mają żadnego połączenia z większymi kompleksami sąsiednich gmin – co wpływa na skrajną nieracjonalność – z przyrodniczego i ekonomicznego punktu widzenia – prowadzonej gospodarki leśnej.

Gmina Mszana pełni funkcję rolniczo – mieszkaniową. Na tym terenie nie występują duże zakłady produkcyjne. Obszar gminy leży w obszarze leja depresyjnego, wyjątek stanowi północna część sołectwa Połomia i fragment północnej części sołectwa Gogołowa.

Praktycznie cały obszar gminy Mszana znajdujące się w zlewni Odry i odwadniany jest przez prawostronny dopływ Olzy – Szotkówkę. Jedynie mały obszar o powierzchni ok. 1km² należy do zlewni Pszczynki, będącej dopływem Wisły. Wschodnie granice gminy znajdują się w strefie wododziału krajowego Odra-Wisła. Sieć rzeczna gminy Mszana należy do dobrze rozwiniętych. Układ sieci rzecznej jest asymetryczny, dendrytyczny z główną osią na linii N-S w postaci koryta i doliny Szotkówki, o słabo zaznaczonym reżimie śnieżno-deszczowym. Dopływy prawobrzeżne są z reguły dłuższe i bardziej rozbudowane. Prawobrzeżnymi dopływami Szotkówki w obrębie gminy są: Mszanka, Kolejówka, Kościelnik, Kucharzówka, a także kilka innych małych cieków. Dopływami lewobrzeżnymi są Jastrzębianka i Potok z Gogołowej oraz niewielkie ciek bez nazwy.

¹ **UCHWAŁA NR IV/39/2019 RADY GMINY MSZANA** z dnia 6 lutego 2019 r. w sprawie zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Mszana, przyjętego uchwałą Nr XXXII/59/2013 Rady Gminy Mszana z dnia 30 września 2013 r. w sprawie zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Mszana

W bazie Centralnego Rejestru Form Ochrony Przyrody² według stanu na 10.10.2025 roku w gminie Mszana wskazuje się :

Lp.	Kod	Forma ochrony	Nazwa	Data utworzenia
1	PL.ZIPOP.1393.PP.2415092.8	pomnik przyrody	Nie nadano nazwy w akcie prawnym	1957-01-01

Biorąc pod uwagę generalny charakter planowanych zapisów projektu Strategii oraz przewidywanie, iż jej realizacja nie spowoduje znaczącego oddziaływania na środowisko, w tym na obszary Natura 2000, działając na podstawie art. 48 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko po uzyskaniu uzgodnienia z właściwymi organami tj. z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Katowicach (nr pisma WOOŚ.410.521.2025.MM z dnia 14.11.2025 r) oraz z Państwowym Wojewódzkim Inspektorem Sanitarnym w Katowicach (nr pisma NS-NZ.9022.21.108.2025 z dnia 3.11.2025 r) zdecydowano o odstąpieniu od przeprowadzania Strategicznej Oceny Oddziaływania na Środowisko projektu dokumentu pn. Strategia Rozwoju Gminy Mszana na lata 2026 - 2036

² <https://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/search.jsf>, data weryfikacji 10.10.2025